C'è ancora un aspetto sul quale credo valga la pena soffermarsi brevemente prima di procedere con l'evoluzione storica della figura di *obligatio naturalis*, ovvero ricostruire gli esatti confini dell'ambito di operatività della originaria *naturalis obligatio*. In altre parole:

²² Gai 4.73: Cum autem quaeritur, quantum in peculio sit, ante deducitur, quod patri dominove quique in eius potestate sit a filio servove debetur, et quod superest, hoc solum peculium esse intellegitur. Aliquando tamen id, quod ei debet filius servusve, qui in potestate patris dominive sit, non deducitur ex peculio, velut si is cui debet in huius ipsius peculio sit.

²³ Gai 3.119a: ...Ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis obligatio sit cui adiciatur; adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, sive extraneus sit qui a servo fideiussorem accipiat, sive ipse dominus in id quod sibi debeatur.

²⁴ Dello stesso tenore, e altrettanto esplicite, le fonti contenute nei *Digesta* e relative tanto al *servus* quanto al *filius*, come Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.6.13pr.; Afric. 9 *quaest.* D. 12.6.38.1 e 2; Iav. 2 *ex post. Lab.* D. 35.1.40.3; Tryph. 7 *disp.* D. 12.6.64.

²⁵ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.2. Così anche Marcell. 22 *dig.* D. 35.2.56.2: Scaevola notat: quid ergo, si idem servus defuncto et alii dena debuit et una decem habuit? Augetur scilicet et his hereditas, decem, quae defuncto naturaliter debebantur, in hereditate manentibus.

tra i rapporti obbligatori di cui era parte un *potestati subiectus*, quali sarebbero stati qualificati dai giuristi classici come *naturales obligationes* o *naturalia debita*?

Pongo questa domanda perché – rispetto alla posizione debitoria dell’*alieni iuris* – fino a qualche ventennio addietro nell’orientamento pressoché unanime della dottrina non ci sarebbe stata ‘completa’ coincidenza fra gli obblighi contratti dai *potestati subiecti* e il campo di applicazione dell’*obligatio naturalis*: mentre siffatta qualifica fu attribuita a tutti i debiti assunti dal *servus*, sia quelli verso il proprio *dominus*, sia quelli verso *extranei*, rispetto al *filius familias* invece, ‘soltanto’ i debiti da lui assunti nei confronti del *pater* (o di altra persona sottoposta alla stessa *potestas*) sarebbero stati inquadrati come *obligationes naturales*; e ciò sul preteso – mi permetto di dire anche ‘tralaticio’ – presupposto che il *filius familias* già agli inizi del principato sarebbe stato riconosciuto *iure civili* capace di obbligarsi verso i terzi, con la conseguenza che quei *debita* sarebbero stati *obligationes civiles* e non *naturales*.